
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 21 Registro Deliberazioni   Data 19/02/2026 

 

OGGETTO : 

CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 22 E 23 MARZO 2026 - ASSEGNAZIONE SPAZI 

PER L’AFFISSIONE DI STAMPATI, GIORNALI MURALI OD ALTRI E DI MANIFESTI PER 

LA PROPAGANDA DIRETTA. 

 

In data 19 FEBBRAIO 2026 alle ore 16:00, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  BLOISE DR.SSA CRISTINA 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 

la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 

  



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 di indizione, 

nelle giornate di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, del referendum popolare 

confermativo della legge costituzionale recante “Norme in materia di ordinamento 

giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”; 

 

CONSIDERATO che con ordinanza del successivo 6 febbraio 2026, comunicata in 

pari data, l’Ufficio centrale per il referendum costituito presso la Corte di Cassazione 

ha dichiarato legittima e ammessa la richiesta depositata il 28 gennaio 2026 sulla 

medesima legge costituzionale ai sensi dell’art. 138, secondo comma, Cost. e ha 

riformulato il quesito da sottoporre agli elettori; 

 

VISTO che con decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 31 dello stesso giorno, è stato quindi precisato che il 

referendum popolare confermativo, già indetto con il citato D.P.R. 13 gennaio 2026, 

si terrà sul seguente quesito: “Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 

87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo 

comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo “Norme in materia di 

ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”? 

 

VISTA la nota della Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Savona 7687 del 

12/02/2026, relativa alla disciplina della propaganda elettorale;  

 

VISTE le disposizioni all’uopo impartite dal Ministero dell’Interno;  

 

PREMESSO che, fra il 33° ed il 30° giorno antecedente quello di votazione, la 

Giunta Comunale deve individuare e delimitare gli spazi da destinare alle affissioni 

di propaganda elettorale;  

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 20 del 19/02/2026, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale venivamo delimitati al punto 1) del 

dispositivo, speciali spazi per l’affissione di stampati, giornali murali o altri e di 

manifesti da parte dei Partiti o Gruppi Politici rappresentati in Parlamento e dei 

Gruppi promotori del referendum; 

 

ACCERTATO che entro il giorno 16 Febbraio – 34° giorno antecedente l’evento 

referendario - sono pervenute nei termini di legge, n. 7 domande di assegnazione di 

superfici per propaganda negli spazi all’uopo delimitati;  

 

DATO ATTO che a tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di 

presentazione; 

 

CONSIDERATO che, a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in 

Parlamento, agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, spetta un unico 

spazio da richiedersi con unica domanda, mentre ai promotori di ciascun referendum 

spetta, ai medesimi effetti, previa domanda, uno spazio per ogni referendum e che, ad 

ogni domanda accolta, spetta un corrispondente numero di sezioni degli spazi 

stabiliti per l'affissione di materiale di propaganda elettorale di metri 2 (due) di 

altezza per metri 1 (uno) di base; 
 



 3 

RILEVATO che l’assegnazione delle sezioni deve essere fatta da sinistra a destra 

secondo l’ordine di presentazione; 

 

RICHIAMATA la nota Prot. nr. 3725 del 18/02/2026 rilasciata dalla Prefettura di 

Savona circa l’istanza presentata dal “Comitato SI Riforma” con la quale “si invitano 

i comuni ad ammettere con riserva la richiesta di assegnazione spazio per la 

propaganda diretta a firma di Nicolò Zanon in qualità di presidente e legale 

rappresentante del COMITATO SI RIFORMA”;  

 

RITENUTO pertanto, di:  

 

- delimitare e ripartire i tabelloni già individuati con la propria precedente 

deliberazione n. 20 del 19/02/2026, dichiarata immediatamente eseguibile, destinati 

all’affissione di stampati giornali murali o altri e di manifesti, da parte dei Partiti o 

Gruppi Politici rappresentati in Parlamento e dei Gruppi Promotori del Referendum, 

in nr. 7 riquadri di spazio delle dimensioni, ciascuno, di mt. 2,00 di altezza per metri 

1,00 di base, corrispondenti al numero delle domande pervenute;  
 

- di assegnare i riquadri di spazio come sopra ripartiti secondo l’ordine di 

presentazione delle istanze e quindi secondo il prospetto che si allega sub A) alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
 

ACQUISITO il parere favorevole, reso dal Responsabile del Settore in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 

s.m.i., allegato al presente atto;  
 

DATO ATTO che il parere di regolarità contabile non è necessario in quanto la 

proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – 

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto non necessita del parere di regolarità 

contabile di cui all’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DATO ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, verrà trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267 al fine di rispettare la tempistica imposta dalla legge; 
 

CON VOTI unanimi favorevoli ai sensi di legge 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. di delimitare e ripartire i tabelloni già individuati con la propria precedente 

deliberazione n. 20 del 19/02/2026, dichiarata immediatamente eseguibile, destinati 

all’affissione di stampati giornali murali o altri e di manifesti, da parte dei Partiti o 

Gruppi Politici rappresentati in Parlamento e dei Gruppi Promotori dei Referendum 

popolari confermativi nei giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, in n. 7 

distinti riquadri di spazio delle dimensioni, ciascuno, di mt. 2,00 di altezza per mt. 

1,00 di base, corrispondenti al numero delle domande pervenute;  

 

 



 4 

2. di ripartire i tabelloni suddetti in 7 sezioni (nr. 7 Domande), su di una sola 

linea orizzontale, ognuna di m. 2 di altezza per m. 1 di base, provvedendo alla 

loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea 

orizzontale; 

 

3. di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d’ammissione delle liste 

come al prospetto che segue: 

 

SEZ. 1: LEGA PER SALVINI PREMIER  

SEZ. 2: PARTITO DEMOCRATICO 

SEZ. 3: FRATELLI d’ITALIA  

SEZ. 4: COMITATO PROMOTORE “15 PER IL NO” 

SEZ. 5: MOVIMENTO 5 STELLE 

SEZ. 6: ALLEANZA VERDI SINISTRA 

SEZ. 7: COMITATO SI RIFORMA (ammessa con riserva) 

 

4. di assegnare le sezioni di spazio, così delimitate, a ciascun partito o gruppo 

politico nonché ai gruppi di promotori dei Referendum popolari dei 22 e lunedì 

23 marzo 2026 che hanno inoltrato apposita richiesta entro il 16/02/2026, come 

risulta dal prospetto allegato 1), parte integrante della presente deliberazione. 

 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212 sono vietati gli scambi e le 

cessioni di superfici assegnate tra le varie liste. 

 

Dopodiché, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con voti unanimi resi in forma palese; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 al fine di rispettare la tempistica imposta dalla 

legge. 

 

***. v .*** 

 

 

 



 5 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 BLOISE DR.SSA CRISTINA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


